



Filadelfijas latviešu
Ev. Lut. Sv. Jāņa draudze
301 N. Newtown Street Road
Newtown Square, PA 19073
610-353-2227

Draudzes Ziņas

2014. g. augusts – septembris

Māc. Ieva Dzelzgalvis

3. augusts	Dievkalpojums	plkst. 11:00
10. augusts	Angļu valodas Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu	plkst. 11:00
17. augusts	KAPU SVĒTKI - Glenwood kapos Montrose kapos	plkst. 11:00 plkst. 12:00
24. augusts	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu <i>seko pusgada informācijas sapulce</i>	plkst. 11:00
<i>Pēc tam būs PIKNIKS – ienākums par labu Rūjienas bērniem – siltām pusdienām</i>		
31. augusts	„Labor Day” nogale – Dievkalpojums nenotiek	
7. septembris	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu	plkst. 11:00
14. septembris	Dievkalpojums	plkst. 11:00
21. septembris	Dievkalpojums	plkst. 11:00
	Dievkalpojums Wilmingtonā (1530 Foulk Rd. - Rt. 261) ar Sv. Vakarēdienu - seko kafijas galds	plkst. 3os pp
28. septembris	Dievkalpojums	plkst. 11:00
5. oktobris	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu <i>Pļaujas svētki - Bazārs - pusdienas</i>	plkst. 11:00

Draudzes mācītāja – Ieva Dzelzgalvis

Runas stundas ir trešdienās 2 - 4 pp. Mācītāja ir birojā arī citās dienās un laikos. Ja vēlaties sarunāt tikšanos, lūdzu iepriekš piezvaniet pirms došanās ceļā, jo var gadīties ka svarīga iemesla dēļ mācītājai ir jāizbrauc runas stundu laikā.

BRĪVDIENA ir pirmiena

Ar mācītāju Ievu Dzelzgalvi var sazināties: telefons - mobilais : 1-803-431-6071
mājas 610-696-3141
e-pasts: ieva_dts@yahoo.com

Draudzes priekšniece	Mudīte Jansons	610-647-8162	mkjansons@yahoo.com
Kasieris	Juris Baidiņš	302-478-7065	
Dāmu komitejas priekšniece	Ruta Ore	610-287-3845	
Skolas pārzine	Silvija Mežgailis	610-277-8072	

Baznīcas telefons: 610-353-2227

Baznīcas WEB SITE: www.latvianluthchurchphila.org

BĪBELES STUNDAS:

***20. augustā
17. septembrī***

***plkst. 11
plkst. 11***

* * * * *

IN MEMORIAM

Dieva mierā aizgājusi mūsu draudzes locekle

ALĪDA KRASTS

*dzimusi 1918. g. 26. februārī, Latvijā
mirusi 2014. g. 11. jūlijā, Dover, Delaverā*

un

mūsu bijušais draudzes loceklis – mūsu baznīcas arhitekts

JĀNIS FREIJS

*dzimis 1936. g. 25. augustā, Tukumā, Latvijā
miris 2014. g. 9. jūlijā, Jūrmalā, Latvijā*

mūžīgu mieru, Kungs viņiem dod . . .

SVEICAM AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ DZIMUŠOS DRAUDZES LOCEKĻUS

Augustā: Ruta Abrants, Baiba Akkerman, Valda Ārste, Ilze Benks, Ivars Benks, Māra Buks, Solveiga Ērmanis, Zigrīda Gift, Kristīne Lacek, Ojārs Ramanis, Milda Štulmanis, Baiba Vasys, Aina Vatvars, Inta Vilks.

Septembrī: Artūrs Bergs, Alberts Bundža, Uldis Daiga, Edgars Dāle, Ieva Dzelzgalvis, Mudīte Jansons, Gunārs Jirgens, Uldis Kalniņš, Kate Lārmanis, Ruta Ramanis, Ilze Wakely

Vēlam Dieva svētību !

B A Z Ā R S

Draudzes bazārs svētdien 5. oktobrī pēc Pļaujas svētku dievkalpojuma

Tradicionālā izloze - bagātīgs laimestu klāsts
Lielā izloze - vērtīgi un interesanti laimesti
Bērnu izloze - bērniem piemērotas mantiņas

Dāmu komitejas gardās pusdienas

Pārsteiguma priekšnesums

ALA skolotāju konference

6. septembrī skolotāju konference Sv. Jāņa baznīcas telpās. Visi laipni aicināti klausīties lekcijas un piedalīties vakariņās. Vakariņām pieteikšanās pie Silvijas Mežgailis - roosters4@comcast.net tel. 610-277-8072

I E R A K S T I K A L E N D Ā R Ā

25. oktobrī - Inga Šlubovska, Latvijas Nacionālās Operas soliste
Agnese Egliņa, pianiste

15. novembrī – Valsts svētki Filadelfijas Brīvo Latvju Biedrībā
Svētku runa – Guntis Šmidchens, Vašingtonas štata universitātes profesors
Pianists – Reinis Zariņš

*Latvian American Shipping Line savāks pakas Sv. Jāņa draudzes īpašumā
svētdien 24. augustā plkst 2:00 pp*

Ziedojumi draudzes darbam - 1. jūnija - 3. augustam 2014. g.

Altāra fondam: \$200

Austra Mežaraups

Draudzes Darbam: \$1338

Anonīmie \$450, Edgars Bērziņš \$200, Blossfeldu ģimene \$100, Dace Gluskin \$20, Mark Tarzwell \$500

Telpu Tīrīšanai: \$480 -

Edgars Bērziņš \$200, Newman Fellowship \$180, Baiba Vasys \$100.

Alīdas Krasts piemiņai: \$365

Andrejs & Dzintra Baidiņš, Juris Baidiņš, Cynthia Houghtaling, Mary Lynn Houghtaling, Edvīns & Maiga Krams, Renāte Pauksts, Velga Rukuts, Holly Slaughter, Ruta Zadziorska.

Rutas Vītols piemiņai: \$2670

Ruta Abrants, Velta Aldiņš, Andrejs & Dzintra Baidiņš, Helga Bajārs, Aida Bērziņš, Edgars Bērziņš, Blossfeldu ģimene, Andrejs Brošs, Māra Buks, Ilga, Laila & Mintauts Caune, Aivars Celmiņš, Linda Čukurs, Uldis & Diāna Daiga, Ēriks & Stase Dambergs, Baiba Ejups & Kristīna Erins, Juris & Mudīte Jansons, Arvīds Lielkājs, Vija Mangulis, Todd & Shelley Perkins, Michael & Wendy Robinson, Elmārs & Ruta Rudzītis, Silvija Šturms, George & Shelley Tippenhauer, Aina Vatvars, Jānis & Andra Zvārgulis.

Rose Sarehian piemiņai: \$50

Ilga Veisbergs

Paldies Aidai Bērziņai par puķu stādiem baznīcas dārzam.

**Šai mērenā vasarā nodevas ienāk mēreni, bet izdevumi nav mēreni.
Lūdzu maksājiet nodevas.**

Stradājošiem \$380. - nestrādājošie \$180. - studentiem ziedojums

***Paldies visiem ziedotājiem !
Juris Baidiņš***

Vilmingtonas stūrītis

Pagājušie notikumi

Sestdien, 19. jūlijā Baidiņu mājās Vilmingtonā notika kopīgs Filadelfijas un Vilmingtonas pensionāru pikniks ar 22 apmekletājiem.

Gaidāmie notikumi

Nākamo *Latvian American Shipping Line* sūtījumu uz Latviju Baidiņu mājās savāks svētdien, 24. augusta. Soreiz pienems arī gramatas organizācijam. Pakas varēs pievest arī ātrāk.

Nākamais dievkalpojums Vilmingtonā, *Good Shepherd* baznīcā, būs svētdien, 21. septembri. 3:00 pēcpusdienā ar dievgaldu un sekojošu kafijas galdu.

Andrejs Baidiņš

Varu teikt: ES ESMU LAIMĪGS! “Dzintara Melodijā” laba dzīve

Valdis Ivansons no Vilmingtonas ASV dalās iespaidos par pirmajiem mēnešiem jaunatvērtajā senioru rezidencē Rīgā. Jaunpils ielā 20.,kas gaida savus iemītniekus. Nu jau tajā mitinās ap 100 ļaudis. Daži no kuriem ieradusies no ārzemēm. Viņu vidū ir arī Vija un Valdis Ivansoni no Delaveras štata ASV, kas ar prieku stāsta par piedzīvoto pirmajā gādā.

Esmu ļoti laimīgs, ka dzīvoju seniorBaltic centrā “DZINTARA MELODIJĀ” Latvijā,

Jo es katru rītu pamostos un dzirdu šos skaistos vārdus :

“Ik rīt', ik - rīt' Tavi zelta mati man pāri krīt, Kā veldzošs ūdens kritums.”

“Ik rīt', ik - rīt' Tavā dvēslē, kas matu smaršā mīt, Top jauns mans dzīves ritums.” (Rainis)

Tad es klausos kā koris dzied Latvijas himnu – Dievs svētī Latviju.

Tā ik rītu, tieši pulksten 6:00, mani pamodina Latvijas televīzija.LTV1. Un kamēr skan Latvijas himna es vēroju skaistos skatus televīzijā: cik Latvija ir skaista! Jā, patiešām, pa manas istabas lielo logu, ik ritu ienāk zelta saules stari manā istabā un dvēselē. Un ik ritu dod man jaunu dzīves ritumu. Šeit es jūtos laimīgs un drošs.

Man ir droša sajūta, jo katru ritu ienāk aprūpētāja un saka: “Labrīt, saulstariņ, atnesu jums brokastis, labu apetīti!”. “Paldies, saulīte!”, ar smaidu es atbildu. Aprūpetaji šeit ir ļoti laipni un es apbrīnoju viņu pacietību un mīlestību pret mums, dažreiz sturgalvīgiem večiem. Katru dienu mana istabā nāk apkalpotāja un iznes visus atkritumus un visi putekļi šeit tiek noslaucīti un grīda arī tiek uztīrīta. Katru piektdienu mana gultas veļa un dvieļi tiek apmainīti. Ari ātras palīdzības signālu pogas - viena labierīcības istaba, otra virs manas gultas, ir manā rīcībā. Tāpēc man ir droša sajuta.

Nu jau drīz būs pagājuši 12 mēneši kopš dzīvojam šinī “Dzintara Melodijā”, modernajā veco laužu pensionātā, kur iedzīvotāji saņem aprūpi pēc augstākajiem Eiropas standartiem. Franču aprūpes kvalitātes standarti tiek pielietoti arī telpu uzkopšanā. Tas nozīmē perfekta telpu tīrība un kārtība ir “Dzintara Melodijas” ikdiena.



Šeit ir mums, senioriem – 2013. gadā būvēta mūsdienīga māja. Šī ēka ir būvēta ergonomiski pareizi senioru vajadzībām. Visas durvis ir platas (1,0m). Gultas arī ergonomiski var kontrolēt ar pulti gultas slīpumu un augstumu.

Mēs seniori paši pārvietojamies pa gaitenīem un darbojamies ēdamistabas telpās, tāpēc visam ir jābūt perfekti tīram un sakoptam, gaitenī nedrīkst paslīdēt kāja vai „staigulītis”.

Pie manis katru ritu apkopēja pieklausvē un jautā: “Nu, saulstariņ, vai drīkstu sakopt?”

Dižvectētiņš Valdis Ivansons (ratiņkrēsļā) pie galvenās ieejas durvīm ar ciemiņu, tēlnieku Edvīnu Krūmiņu.

Man 82 gadu vecumā bija samērā viegli atstāt Ameriku, jo tur mums Delawares štats pateica, ka vieni mēs vairāk nedrīkstam dzīvot un mums jāiet uz “Assisted living”. Tad mēs ar sievu Viju (80 gadi) izvēlējāmies pārcelties uz “Dzintara Melodiju” Rīgā, Latvijā. Tagad pa mūsu māju Amerikā saimnieko mazdēli Kārlis(22) un Aris(19). Atvadījāmies no dēla Ivara un 8 mazbērniem un 7. Septembri, 2013.gadā devāmies uz Rīgu. Rīgā mūs sagaidīja meita Iveta un mazdēls Pēteris. Starp citu, esmu

priecīgs un lepns, ka meita Iveta nokārtoja visus mūsu oficiālos dokumentus. Tā tad tagad esam REPATRIANTI, kas atgriezušies uz pastāvīgu dzīvi Latvijā.

Es esmu priecīgs par iespēju šādā vietā kā "Dzintara Melodija" būt. Ta ir liela laime, jo katram tāda nav dota. Tātad mana dzīve, mans mūžs ir bijis tāds, ka esmu nopelnījis savas vecumdienas pavadīt "Dzintara Melodijā", Latvijā. Šeit Dzintara melodija man izmaksā ap \$1100 mēnesī katram, ko es varu atļauties. Jūtos gandarīts un lepns, ka mums ir šāda vieta Latvijā, kur par sirmgalvjiem prot tik labi parūpēties.



Floristika un Vija

21.martā tika rīkotas Floristikas nodarbības senioriem ar pavasara ziediem. Ziedu nodarbību vadīja "Dzintara Melodijas" rezidente Vija Ivansones k-dze un guva ļoti lielu senioru atsaucību. Tā saka pasakumu daļas vadītāja Marta Bergmane. Vija tagad domā, ka viņa ir galvenā ziedu sakārtojumu māksliniece, jo pats direktors lūdz, lai Vija gādā par ziedu dekorācijām sarīkojumos.

Kā jau gavēņa laikā piederās – interesentiem bija sarunas par garīgām vērtībām un tikšanās ar luterāņu mācītāju.

Mēs, "Dzintara melodijas" seniori izsakām sirsnīgu paldies Āgenskalna baptistu draudzes mācītājam Edgaram Mazim un Rīgas Mārtiņa draudzes lut. mācītājam Aivaram Smuidrim par Lieldienu dievkalpojumu lai Svētā Gara spēkā apliecinātu Jēzus Kristus ciešanu Mūsu grēku dēļ.

Un kā parasti – "Dzintara Melodijā" svin mēneša beigās - visu marta mēneša gaviļnieku dzimšanas dienas un 31.mart Valda un Vijas

Ivansonu 52. kāzu jubilejas svinības.

Koncerti katru nedēļu "Dzintara Melodijā" gandrīz katru nedēļu mums ir kāds koncerts

Multisensorā istaba.

Vija un Valdis Ivansoni kopā ar labklājības Ministru Uldi Auguli.

Dzintara melodijā ir atklāta Latvijā pirmā multisensorā istaba tieši demences senioriem, kurā ar taktilo paneļu, audiovizuālo iekārtu, īpašu terapiju un arī līdzilvēku iesaisti tiek nodrošināta senioru maņu vingrināšana vai relaksācija. 10. Aprīli ar labklājības ministra Ulda Auguļa, un mūziķu un aktieru Karinas Tatarinovas, Žorža Siksnas un Vitas Baļčulnaites dalību tika atklāta multisensorā istaba un sociālā programma senioru emocionālajai labsajūtai. Profesors Jānis Zaļkalns paskaidroja: Gluži vienkārši par sensoriem latviski es varu teikt, ka tās ir mūsu antenas ar kurām mēs uztveram dzīvi, bet kad paliekām vecāki, tad tās vairs nav tik jutīgas kā agrāk. Citam tā ir dzirde, citam tā ir redze, smarža, utt. Jūs labi zināt ka ar vienu baltu tableti mēs uzlabojam asins spiedienu, ar otru baltu tableti mēs varam uzlabot smadzeņu šūnu darbību. Bet multisensorā tā ir

savādāk, tā ir aktīva darbība. Šī tehnoloģija ir unikāla un vienreizēja. Tās nozīmi pasākuma atklāšanas laikā uzsvēra arī profesors gerontoloģijā Jānis Zaļkalns, skaidrojot, ka multisensorā istaba galvenokārt paredzēta senioriem ar demenci.

Ik vakar' – vakar' Man pāri liets, Tavu matu zelta saules riets.

Ik vakar' – vakar' Tas zelta siets Zīlē man to, kas vēl neuziets. (Rainis)

Es esmu pārsteigts, ka Rainis ir sarakstījis dzejoli par vakaru, par dzīves vakara saules rietu.

Tomēr viņš lūdz lai saule vel zīlē to, kas vēl ir neuziets tanī zelta sietā. Mācies nu visu mūžu!

Valdis Ivansons (Dižvectētiņš)

The Latvian Evangelical Lutheran Church of St. John
Welcomes Everyone!

Select your language:

Latvian

English



**Please See the Back Page for Information on Upcoming
Worship Services and Special Events**

Latvian School. Our Latvian school will reopen its doors on Saturday, September 13. Classes usually are held on Saturdays from 9:15 to 1:00. Periodically, classes are held on Sunday allowing the children to attend part of our Church service. The school includes a play group and kindergarten for younger children, as well as a class for children who do not speak Latvian. In other words, everyone is welcome! You can enroll your child by contacting Silvija Mezgailis: 610-277-8072 , roosters4@comcast.net.

Annual Bazaar Set for October 5. One of the Church's most popular and fun events is the annual bazaar. A myriad of prizes are won while everyone enjoys a great Latvian lunch, and shares a lot of laughter and fellowship. We are hoping you can make a donation (raffle items or a check) for this important fundraiser scheduled for October 5. Your participation is greatly appreciated.

Concert on October 25. On October 25, there will be a concert at our Church featuring Latvian National Opera soloist Inga Slubovska with pianist Agnese Eglina. This is an excellent opportunity to enjoy professional quality music at modest cost. Please mark your calendars!

Latvian Independence Day. The Latvian Society of Free Letts (531 N. 7th Street – near Spring Garden) has announced that it will celebrate Latvian Independence Day on Saturday, November 15. The program will include a speech by Washington State University professor Guntis Smidchens, as well as a performance by Latvian pianist Reinis Zarins.

* * * * *

With deep sorrow, we note the passing of Congregation members

Alida Krasts

(February 26, 1918 – July 11, 2014)

Jānis Freijs

(August 25, 1936 – July 9, 2014)

Our heartfelt sympathy to their families

Worship Services and Special Events

August 2014 – September 2014

August 3	* Latvian Service at 11 A.M.
August 10	* ENGLISH Service with Holy Communion at 11 A.M.
August 17	* Local Memorial Services (No Service at the Church) * Glenwood Cemetery at 11 A.M. * Montrose Cemetery at 12 P.M.
August 24	* Latvian Service with Holy Communion at 11 A.M. * The Service will be followed by the mid-year Informational Meeting with a picnic lunch.
August 31	* Labor Day weekend – NO SERVICE at the CHURCH
September 7	* Latvian Service with Holy Communion at 11 A.M.
September 14	* Latvian Service at 11 A.M.
September 21	* Latvian Service at our Church at 11 A.M. * Latvian Service in Wilmington, DE at 3 P.M.
September 28	* Latvian Service at 11 A.M.
On October 5, there will be a Latvian Service with Holy Communion at 11 A.M. followed by our annual bazaar, lottery and luncheon.	